custas nelas incluindo o pagamento dos honorários advocatícios; e

d) Requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de prova em direitos admitidas.

d) Requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de prova em direitos admitidas.

Dá-se a causa o Valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Termos em que,

Pede deferimento

Boa Vista-RR 10 de janeiro de 2020

REINALDO FÉLIX DA SILVA

OAB/RR Nº 2171

Data: 15/01/2020
Movimentação: DISTRIBUÍDO POR SORTEIO

Complemento: 6ª Vara Cível

Por: SISTEMA CNJ

PROJUDI - Processo: 0801321-93.2020.8.23.0010 - Ref.

[...]

28/01/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CONTESTAÇÃO. Arq: Petição

Página 33

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 

R$ 1.687,50 (UM MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) sendo este valor 

correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Motivando sua decisão na referida avaliação 

médica (Ep. 30) competente, e não apenas em mera suposição fática ou 

alegações, o respeitável Juízo entendeu que o Apelante deveria realizar o 

pagamento complementar de valor indenizatório do seguro na quantia de R$ 

5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), somados 

ainda aos honorários advocatícios pela parte autora.  

Foi deferido o benefício da Assistência 

Judiciária Gratuita. (Ep. 7.1) 

Da sentença, sobreveio Apelação (Ep. 45.1), 

da qual se contrarrazoa.

[...]

R$ 13.500,00 x 100% (tabela de invalidez) x 50% (laudo pericial) = R$ 

6.750,00 

Tendo em vista o recebimento parcial em fase 

administrativa, deve ser subtraindo a quantia de R$ 1.687,50 do qual o valor 

final a ser cumprido pela Apelante perfaz-se no importe de R$ 5.062,50 (cinco 

mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Desta forma, certifica-se que o decisum do 

respeitável Juízo de piso fora devidamente adequado à previsão legal e 

perfeitamente aferida a título condenação indenizatória ainda a ser cumprida 

pela Apelada.

[...]

de alvará autorizando levantamento dos valores determinados na sentença, 

qual seja R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

que após correção monetária, acréscimo de juros, sendo cumprido até a 

presente data (hoje), encontra-se atualmente no valor de R$ 5.659,86 (cinco 

mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos), 

conforme demonstrativo abaixo: 

De forma complementar, requer que o pagamento 

de honorários sucumbenciais estabelecidos no percentual de 20% (vinte por 

cento) sobre o valor da condenação, do qual se encontram estimado em R$ 

1.131,97 (um mil, cento e trinta e um reais e noventa e sete centavos), seja 

expedido em alvará diverso do valor da condenação da Requerida. 

Sustenta tal pedido no fato de ser difícil a relação 

cliente-advogado quando o esperado alvará é sacado, eis que os clientes, 

presumidamente não possuem conhecimento técnico e não compreendem que